[bookmark: _GoBack]МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ УКРАИНЫ
ПРИКАЗ
	24.05.2017 г.
	г. Киев
	N 523

Зарегистрировано в Министерстве юстиции Украины
09 июня 2017 г. за N 719/30587
Об утверждении Порядка ведения единого реестра индивидуальных налоговых консультаций
В соответствии со статьей 52 Налогового кодекса Украины, подпункта 5 пунктом 4 Положения о Министерстве финансов Украины, утвержденного постановлением Кабинета Министров Украины от 20 августа 2014 года N 375,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок ведения единого реестра индивидуальных налоговых консультаций, который прилагается.
2. Департаменту мониторинга баз данных и верификации выплат Министерства финансов Украины (Авраменко С. Г.) в установленном порядке обеспечить:
предоставление этого приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции Украины;
обнародование этого приказа.
3. Государственной фискальной службе Украины обеспечить внесение изменений в собственное программное обеспечение для исполнения требований этого приказа.
4. Этот приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением этого приказа оставляю за собой и возлагаю на и. о. Председателя Государственной фискальной службы Украины Продана М. В.
	Министр
	А. Данилюк

	УТВЕРЖДЕНО
Приказ Министерства финансов Украины
24 мая 2017 года N 523
Зарегистрировано
в Министерстве юстиции Украины
09 июня 2017 г. за N 719/30587

ПОРЯДОК
ведения единого реестра индивидуальных налоговых консультаций
1. Данный Порядок, разработанный в соответствии со статьей 52 Налогового кодекса Украины (далее - Кодекс), определяет порядок ведения и форму единой базы индивидуальных налоговых консультаций (далее - Реестр).
2. Действие данного Порядка распространяется на индивидуальные налоговые консультации (далее - ИНК), предоставленные в письменной форме.
3. В данном Порядке термины употребляются в значениях, приведенных в Кодексе.
4. Держателем Реестра является ГФС, которая обеспечивает его ведение.
Реестр ведется на государственном языке и размещается на официальном сайте ГФС.
5. Реестр является электронной базой данных.
6. Программное обеспечение Реестра должно обеспечивать:
автоматизацию процесса внесения сведений о ИНК в Реестр;
внесение сведений о ИНК в электронной форме и создание их электронного архива с возможностью просмотра ИНК в формате PDF;
выполнение в полном объеме функций администратора Реестра (накопление, анализ, актуализация и обработка данных и т.д.);
проведение других действий, определенных данным Порядком.
7. Все ИНК подлежат обязательной регистрации в Реестре и размещению на официальном веб-сайте ГФС и должны содержать:
название "Налоговая консультация";
дату регистрации;
регистрационный номер в Реестре;
описание вопросов, поднимаемых налогоплательщиком, с учетом фактических обстоятельств, указанных в обращении налогоплательщика;
обоснование применения норм законодательства;
заключение по вопросам практического использования норм законодательства, указанных в ИНК.
Реестр состоит из разделов, позволяющих осуществлять поиск ИНК по номеру, дате, краткому содержанию вопросов (ключевые слова), номеру судебного дела (при наличии) и органу, предоставившему такую ​​консультацию.
8. ИНК регистрируются в Реестре, размещаются ответственным за его ведение структурным подразделением ГФС на официальном сайте ГФС в обезличенном виде и не должны содержать:
наименование (фамилию, имя, отчество) налогоплательщика;
код согласно ЕГРПОУ (для юридических лиц), или регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика (для физических лиц) или серию (при наличии) и номер паспорта (для физических лиц, которые по своим религиозным убеждениям отказываются от принятия регистрационного номера учетной карточки налогоплательщика и официально уведомили об этом соответствующий контролирующий орган и имеют отметку в паспорте);
налоговый адрес налогоплательщика.
Регистрация ИНК в Реестре осуществляется средствами автоматизированной системы документооборота ГФС путем присвоения соответствующего регистрационного номера, который начинается с цифр и содержит буквы "IПК". Нумерация Реестр начинается с 1 и далее в порядке возрастания.
Сведения о ИНК вносятся в Реестр на основании решения ГФС, принятого в соответствии с пунктом 52.5 статьи 52 Кодекса.
9. Информация в ИНК должна быть актуальной, качественно подготовленной и содержательной и не должна содержать персональных данных, данных с ограниченным доступом, непроверенных или несогласованных сведений.
В случае отмены ИНК в судебном порядке такая консультация подлежит исключению из Реестра и замене на новую ИПК, предоставленную с учетом заключений суда, в сроки, определенные пунктом 53.2 статьи 53 Кодекса, с отметкой о том, что новая ИНК предоставлена ​​на основании решения суда.
10. Контролирующий орган в Автономной Республике Крым, городах Киеве и Севастополе, областях, межрегиональный территориальный орган обязаны направить ГФС ИНК в течение 15 календарных дней, следующих за днем ​​получения обращения налогоплательщика на получение ИНК, для рассмотрения вопроса относительно внесения сведений о такой консультации в реестр, о чем уведомляют налогоплательщика в порядке, определенном статьей 42 Кодекса.
11. Решение о внесении или отказе во внесении ИНК контролирующих органов в Автономной Республике Крым, городах Киеве и Севастополе, областях, межрегиональных территориальных органов в Реестр принимается ГФС в пределах сроков, определенных Кодексом.
12. ГФС обеспечивает свободный, круглосуточный и бесплатный доступ к сведениям, содержащимся в Реестре.
13. До внедрения программного обеспечения, позволяющего осуществлять просмотр ИНК в формате PDF, Реестр размещается на официальном сайте ГФС и периодически обновляется.
	И. о. директора
Департамента мониторинга
баз данных
и верификации выплат
	С. Авраменко